
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il_______26 maggio 2020__________________  all’Albo Pretorio per 

rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

COPIA Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 73 DEL 26 MAGGIO 2020  

 

OGGETTO: RINEGOZIAZIONE DI PRESTITI CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E 

PRESTITI S.P.A. (CIRC. N. 1300/2020) – DEROGA AUTORIZZATA DALL’ART. 

113, D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34 

 

L'anno duemilaventi, il giorno VENTISEI del mese di MAGGIO alle ore 16.00 presso la 

Rocca dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Servizio Gestione Riscossione Pagamenti e Tributi e 

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACCERTATA la competenza del Presidente della Provincia all’approvazione delle presente 

proposta di delibera per espressa deroga prevista dall’articolo 113 del d.l. 34/2020, che 

testualmente dispone: «In considerazione delle difficoltà determinate dall'attuale emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19, nel corso dell'anno 2020, gli enti locali possono effettuare operazioni di 

rinegoziazione o sospensione quota capitale di mutui e di altre forme di prestito contratto con le banche, gli 

intermediari finanziari e la Cassa depositi e prestiti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio di cui 

all'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, mediante deliberazione dell'organo esecutivo, 

fermo restando l'obbligo di provvedere alle relative iscrizioni nel bilancio di previsione».  

RICORDATO come il suddetto articolo 113 consenta la rinegoziazione anche in fase di esercizio 

provvisorio; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

ATTESO che la proposta di deliberazione allegata, e che si intende qui approvare, è stata 

trasmessa all’organo di revisione economico-finanziaria, con PEC del Segretario Generale in data 

 



2 

 

26.05.2020 per l’acquisizione del relativo parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. 

n. 267/2000; 

RILEVATO che il Collegio dei Revisori dei Conti con PEC in data 26.05.2020 prot.12256 del 

26.05.2020 ha trasmesso il verbale n. 20 del 26.05.2020 nel quale ha espresso il proprio parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in approvazione; 

RICHIAMATA  

 La deliberazione n. 37 del 26.06.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione annuale 

2019 e triennale 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 

 La deliberazione presidenziale n. 173 del 30.07.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 

gestione, del Piano Dettaglio degli Obiettivi, del Piano della Performance, per l’anno 2019; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Vista la Circ. Cassa DD.PP. Spa n. 1300/2020;  

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

Di approvare l’allegata proposta di Deliberazione e per l’effetto: 

1. di rinegoziare, attraverso l’apposito applicativo informatico di gestione messo a 

disposizione dalla Cassa DD.PP. Spa, il residuo debito al 1° gennaio 2020 dei n. 96 mutui - di 

cui alla tabella A in premessa della proposta di deliberazione che si approva allegata alla 

presente deliberazione - individuati nell’elenco reso noto dalla Cassa DD.PP. Spa nella 

sezione dedicata del portale internet, alle condizioni riportate in premessa e che qui si 

intendono integralmente riportate. 

2. di dare atto che sono rispettate tutte le disposizioni normative del TUEL applicabili alla 

rinegoziazione . 

3. di dare atto del rispetto del requisito previsto dall'articolo 41, della Legge 28 dicembre 2001, 

n. 448, della riduzione del valore finanziario delle passività totali rinegoziate a carico 

dell'Ente.  

4. di iscrivere le rate nella parte passiva del bilancio, per il periodo di anni considerato nel 

relativo piano di ammortamento, nonché di soddisfare per tutta la durata dei mutui 

medesimi i presupposti di impignorabilità delle somme destinate al pagamento delle rate 

previsti dall’art. 159, c. 1, lett. b), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



3 

 

5. di dare atto che la posizione debitoria dell’Ente, prima e dopo il completamento 

dell’operazione, rispetta il limite stabilito dall’art. 204, c. 1, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche.  

6. di dare atto che il presente provvedimento determina riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico finanziaria dell’ente quale minore spesa sugli esercizi 2020 e 

successivi pari alla ridotta rata di ammortamento derivante dall’operazione di 

rinegoziazione del mutuo. 

7. di prendere atto che il Tesoriere, ai sensi di legge e sulla base delle indicazioni contenute 

nell’atto di delega, eseguirà i pagamenti di cui trattasi anche in assenza del relativo 

mandato. 

8. di dare mandato al dirigente del settore amministrativo-finanziario  

 di impegnarsi, alla scadenza del vigente contratto di Tesoreria, a far assumere al 

nuovo Tesoriere tutti gli obblighi nascenti dalla presente deliberazione e a 

comunicare alla Cassa Depositi e Prestiti la ragione sociale del nuovo Tesoriere. 

 di perfezionare l’operazione di rinegoziazione mediante la stipula tra l'ente e la 

Cassa DD.PP. Spa di un contratto secondo apposito schema che verrà predisposto e 

approvato con successivo atto. 

 tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione del presente provvedimento. 

9. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

175, c. 9-bis, d.Lgs. n. 267/2000. 

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

     

 

 

 

 

  



4 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL PRESIDENTE 

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI-PAGAMENTI-TRIBUTI 

 

OGGETTO: 

RINEGOZIAZIONE DI PRESTITI CONCESSI DALLA CASSA 

DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. (CIRC. N. 1300/2020) – DEROGA 

AUTORIZZATA DALL’ART. 113, D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34 

  

 

 

Preso atto che l’art. 113, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 dispone quanto segue: “in considerazione  
delle  difficolta'  determinate  dall'attuale emergenza epidemiologica da virus COVID-19, nel corso 
dell'anno 2020, gli enti locali possono effettuare  operazioni  di  rinegoziazione  o sospensione 
quota capitale di mutui e  di  altre  forme  di  prestito contratto con le banche,  gli  intermediari  
finanziari  e  la  Cassa depositi e prestiti, anche nel corso  dell'esercizio  provvisorio  di cui 
all'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, mediante  deliberazione   
dell'organo   esecutivo,   fermo   restando l'obbligo di provvedere alle  relative  iscrizioni  nel  
bilancio  di previsione”; 

Vista la Circ. Cassa DD.PP. Spa 23 aprile 2020, n. 1300 ad oggetto: “Rinegoziazione per l’anno 2020 
dei prestiti concessi agli Enti Locali dalla Cassa depositi e prestiti società per azioni”; 

Preso atto che la Cassa depositi e prestiti società per azioni si rende disponibile alla rinegoziazione 
per l’anno 2020 dei prestiti in ammortamento al 1° gennaio 2020 concessi agli enti locali, inclusi 
quelli già oggetto di precedenti programmi di rinegoziazione, alle condizioni, nei termini e con le 
modalità specificate nella citata circ. n. 1300/2020; 

Rilevato che la circ. n. 1300/2020 stabilisce che possono essere oggetto di rinegoziazione i mutui 
che presentino le seguenti e contestuali caratteristiche: 

a) prestiti ordinari, a tasso fisso o variabile, e flessibili; 

b) oneri di ammortamento interamente a carico dell’Ente beneficiario; 

c) in ammortamento al 1° gennaio 2020, con debito residuo a tale data pari o superiore ad 
euro 10.000,00, e scadenza successiva al 31 dicembre 2020; 

Visto che sono inclusi nella rinegoziazione 2020 anche i prestiti oggetto di precedenti operazioni di 
rinegoziazione attivate dalla CDP successivamente alla trasformazione in società per azioni, 
nonché quelli rinegoziati ai sensi del Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 20 
giugno 2003. Inoltre, sono rinegoziabili i prestiti intestati ad Enti in procedura di dissesto, purché, 
al momento della domanda di rinegoziazione, risulti approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente 



5 

 

riequilibrato di cui all’articolo 259 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con apposito decreto del 
Ministro dell’interno ai sensi dell’articolo 261, comma 3, del TUEL.;  

Considerato che, in ogni caso, i prestiti rinegoziabili da ciascun Ente sono esclusivamente quelli 
inclusi nello specifico elenco reso disponibile dalla Cassa DD.PP. Spa attraverso il portale internet; 

Preso atto che il termine ultimo di adesione è fissato perentoriamente al 3 giugno 2020, come 
indicato nella Circ. n. 1300/2020; 

Preso atto che l’operazione di rinegoziazione sarà perfezionata mediante la stipula tra l'ente e la 
Cassa DD.PP. Spa di un contratto secondo apposito schema che verrà predisposto dal responsabile 
del servizio competente e approvato con successivo atto; 

Rilevato che il tasso di interesse fisso relativo ai nuovi piani di ammortamento dei mutui è 
determinato in funzione della scadenza post-rinegoziazione secondo il principio dell'equivalenza 
finanziaria, assicurando l’uguaglianza tra il valore attuale dei flussi di rimborso del prestito 
originario e del prestito rinegoziato, sulla base dei fattori di sconto utilizzati per la determinazione 
delle condizioni applicate dalla Cassa DD.PP. Spa ai prestiti concessi agli enti locali, tenuto conto 
della durata e delle condizioni di mercato vigenti alla data di determinazione del tasso di interesse 
fisso post-rinegoziazione; 

Rilevato inoltre che i prestiti rinegoziati avranno le seguenti caratteristiche: 

a) debito residuo rinegoziato pari a quello in essere al 1° gennaio 2020; 

b) corresponsione al 31 luglio 2020 della quota interessi maturata nel primo semestre 2020, 
calcolata sulla base del tasso di interesse/spread applicabile ai prestiti originari; 

c) corresponsione al 31 dicembre 2020 di una rata comprensiva della quota capitale, pari allo 
0,25% del debito residuo in essere alla data del 1° gennaio 2020 e della quota interessi, calcolata al 
tasso di interesse fisso applicabile ai prestiti rinegoziati; 

d) corresponsione, dal 30 giugno 2021 fino alla scadenza dei prestiti rinegoziati, di rate semestrali 
costanti posticipate (comprensive di quota capitale e di quota interessi), calcolate al tasso di 
interesse fisso post-rinegoziazione (piano di ammortamento c.d. “francese”); 

e) scadenza del prestito rinegoziato fissata al 31 dicembre 2043, per i prestiti originari con 
scadenza non successiva a tale data, ovvero invariata, per i prestiti originari con scadenza uguale o 
successiva al 31 dicembre 2043; 

Preso atto che: 

- le delegazioni di pagamento rilasciate dagli enti mutuatari a garanzia dei mutui oggetto di 
rinegoziazione restano valide a tutti gli effetti di legge anche successivamente alla 
rinegoziazione, nei limiti degli importi delle rate di ammortamento da corrispondere da 
parte dell’Ente sulla base del nuovo piano di ammortamento; 

- restano ferme tutte le condizioni previste negli atti attualmente regolanti i mutui oggetto 
di rinegoziazione, salvo la determinazione del nuovo piano di ammortamento; 

 



6 

 

Considerato che l’utilizzo delle economie generate dalla rinegoziazione in termini di interesse da 
corrispondere alla Cassa DD.PP. Spa possono essere destinate alla parte corrente del bilancio ai 
sensi del D.L. n. 78/2015, che, all’art. 7, c. 2, stabilisce che “per gli anni dal 2015 al 2023 le risorse 
derivanti da operazioni di rinegoziazione di mutui nonché dal riacquisto dei titoli obbligazionari 
emessi possono essere utilizzate dagli enti territoriali senza vincoli di destinazione”; 

Accertata, in merito al rispetto del requisito previsto dall'articolo 41, della Legge 28 dicembre 
2001, n. 448, la riduzione del valore finanziario delle passività totali rinegoziate a carico dell'Ente.  

Ritenuto di proporre la rinegoziazione delle seguenti posizioni tra quelle previste nell’elenco reso 
disponibile dalla Cassa DD.PP. Spa attraverso il portale internet, di seguito suddivise per tasso e 
scadenza, con le seguenti caratteristiche: 

TABELLA A 

Progressivo 

Identificativo 

Prestito 

Originario 

Debito residuo  

al 01/01/2020 

Tasso/Spread 

(Ante) (%) 

Tasso Fisso 

(Post) (%) 

1 4262250/00 572.869,00 4,916 4,877 

2 4262250/01 42.809,19 4,93 4,891 

3 4304091/01 20.961,60 3,794 3,769 

4 4306022/00 1.116.238,10 5,06 5,02 

5 4306022/01 464.634,50 5,08 5,04 

6 4333902/05 2.158.176,55 4,512 4,477 

7 4333902/06 618.864,87 4,519 4,484 

8 4333902/07 223.566,86 4,512 4,477 

9 4333902/08 102.224,17 4,526 4,491 

10 4350690/00 2.282.294,48 4,902 4,864 

11 4350690/01 150.428,71 4,895 4,857 

12 4351842/03 1.237.232,90 4,526 4,491 

13 4351842/04 480.310,22 4,533 4,498 

14 4351842/05 235.454,33 4,533 4,498 

15 4389621/01 1.878.453,17 4,82 4,782 

16 4415989/01 2.527.154,70 4,744 4,707 

17 4439111/00 49.381,46 4,096 4,066 

18 4439112/00 49.381,46 4,096 4,066 

19 4439113/00 62.618,66 4,096 4,066 

20 4439114/00 41.745,77 4,096 4,066 

21 4459529/00 110.281,63 3,737 3,712 

22 4488416/00 134.465,44 3,962 3,934 

23 4492192/00 296.910,60 4,079 4,05 

24 4507869/01 244.980,77 4,277 4,245 

25 4509432/00 565.947,71 4,275 4,243 

26 4510279/00 1.063.095,88 4,279 4,247 

27 4517265/00 209.788,21 4,363 4,33 

28 4518590/00 753.356,78 4,467 4,433 

29 4539476/00 102.918,21 4,138 4,108 



7 

 

30 4539479/00 47.124,67 4,138 4,108 

31 4539487/00 62.820,50 4,138 4,108 

32 4539498/00 471.381,08 4,138 4,108 

33 4539510/00 117.788,46 4,138 4,108 

34 4539562/00 84.391,97 4,138 4,108 

35 4539564/00 78.719,57 4,138 4,108 

36 4539567/00 397.475,47 4,138 4,108 

37 4539568/00 62.748,06 4,138 4,108 

38 4539649/00 66.854,58 4,138 4,108 

39 4539680/00 397.475,47 4,138 4,108 

40 4539731/00 119.242,64 4,138 4,108 

41 4539736/00 174.889,22 4,138 4,108 

42 4539737/00 158.990,17 4,138 4,108 

43 4539738/00 238.485,29 4,138 4,108 

44 4539739/00 158.990,17 4,138 4,108 

45 4539740/00 158.990,17 4,138 4,108 

46 4539751/00 397.475,47 4,138 4,108 

47 4539752/00 39.281,75 4,138 4,108 

48 4539757/00 397.475,47 4,138 4,108 

49 4539758/00 308.011,69 4,138 4,108 

50 4539760/00 238.485,29 4,138 4,108 

51 4539762/00 158.990,17 4,138 4,108 

52 4539763/00 158.990,17 4,138 4,108 

53 4539765/00 71.545,59 4,138 4,108 

54 4539767/00 119.242,64 4,138 4,108 

55 4539769/00 119.242,64 4,138 4,108 

56 4539771/00 119.242,64 4,138 4,108 

57 4539773/00 78.719,57 4,138 4,108 

58 4539831/00 72.595,01 4,138 4,108 

59 4539881/00 68.128,85 4,138 4,108 

60 4539979/00 103.120,63 4,138 4,108 

61 4540071/00 157.127,02 4,138 4,108 

62 4540113/00 166.939,69 4,138 4,108 

63 4540431/00 158.990,17 4,138 4,108 

64 4546060/00 908.719,00 4,097 4,067 

65 4546061/00 452.710,25 4,097 4,067 

66 4548994/00 210.279,38 4,277 4,245 

67 4549777/00 417.365,44 4,298 4,266 

68 4549779/00 141.796,48 4,298 4,266 

69 4549782/00 166.819,40 4,298 4,266 

70 4549790/00 83.409,69 4,298 4,266 

71 4549793/00 250.229,07 4,298 4,266 

72 4549802/00 291.933,92 4,298 4,266 

73 4549884/00 166.819,40 4,298 4,266 

74 4549892/00 291.933,92 4,298 4,266 

75 4549904/00 333.638,78 4,298 4,266 



8 

 

76 4549909/00 208.524,23 4,298 4,266 

77 4549911/00 250.229,07 4,298 4,266 

78 4549925/00 417.048,48 4,298 4,266 

79 4549982/00 250.229,07 4,298 4,266 

80 4549983/00 208.524,23 4,298 4,266 

81 4549984/00 208.524,23 4,298 4,266 

82 4549985/00 17.992,12 4,298 4,266 

83 4550027/00 125.114,55 4,298 4,266 

84 4550039/00 208.524,23 4,298 4,266 

85 4550042/00 125.114,55 4,298 4,266 

86 4550043/00 125.114,55 4,298 4,266 

87 4550044/00 125.114,55 4,298 4,266 

88 4550101/00 83.409,69 4,298 4,266 

89 4550114/00 83.409,69 4,298 4,266 

90 4550132/00 1.417.964,85 4,298 4,266 

91 4550222/00 166.819,40 4,298 4,266 

92 4550247/00 250.229,07 4,298 4,266 

93 4550248/00 208.524,23 4,298 4,266 

94 4550249/00 333.638,78 4,298 4,266 

95 4555289/00 262.773,96 5,458 5,415 

96 4555450/00 144.087,73 5,458 5,415 

 

Considerato, in particolare, che: 

 l’operazione risulta complessivamente rispondente al requisito di convenienza economica, 
in quanto il valore attuale dell’operazione post-rinegoziazione risulta inferiore al valore 
attuale dell’operazione ante-rinegoziazione; 

 la rinegoziazione permette di mantenere gli equilibri nel rimborso del capitale; 

Considerato imprescindibile mettere in campo ogni possibile intervento teso a garantire il 
mantenimento degli interventi essenziali per la collettività locale, in un momento di oggettiva 
difficoltà del tessuto economico e produttivo, che richiede di valorizzare la funzione sociale della 
Provincia, a seguito dell’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19; 

Ritenuto quindi opportuno accettare la proposta di Cassa DD.PP. Spa relativa ai prestiti sopra 
elencati allo scopo di: 

- migliorare il valore finanziario del portafoglio di debito; 

- eliminare potenziali rischi di tasso e costi di estinzione elevati; 

- rimodulare la distribuzione dei flussi di pagamento delle rate nel tempo, in un’ottica di 
gestione attiva e dinamica dello stock di debito; 

- ridurre l’incidenza degli oneri di ammortamento dei mutui sul complesso delle spese 
previste nel bilancio  2019-2021, e nei successivi sulla base delle esigenze di bilancio 
conseguenti alla situazione emergenziale causata dall’epidemia di Covid-19, che si 



9 

 

traducono in una contrazione di risorse tale da compromettere il livello dei servizi e delle 
prestazioni a favore della cittadinanza; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati resi i pareri, entrambi favorevoli, 
di regolarità tecnica e contabile dei dirigenti competenti ai sensi dell’art 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto pure che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 del D. Lgs. n. 267/2000 e di 
cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia 
ed efficienza;  

Atteso che la presente proposta di deliberazione verrà trasmessa all’organo di revisione 
economico-finanziaria per l’acquisizione del relativo parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

Accertata la competenza del Presidente della Provincia all’approvazione delle presente proposta di 
delibera per espressa deroga prevista dal articolo 113 del d.l. 34/2020, che testualmente dispone:  

«In considerazione delle difficoltà determinate dall'attuale emergenza epidemiologica da virus 

Covid-19, nel corso dell'anno 2020, gli enti locali possono effettuare operazioni di rinegoziazione 

o sospensione quota capitale di mutui e di altre forme di prestito contratto con le banche, gli 

intermediari finanziari e la Cassa depositi e prestiti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio di 

cui all'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, mediante deliberazione 

dell'organo esecutivo, fermo restando l'obbligo di provvedere alle relative iscrizioni nel bilancio 

di previsione».  

Ricordato come il suddetto articolo 113 consenta la rinegoziazione anche in fase di esercizio 
provvisorio; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Vista la Circ. Cassa DD.PP. Spa n. 1300/2020; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento 

1. di rinegoziare, attraverso l’apposito applicativo informatico di gestione messo a 
disposizione dalla Cassa DD.PP. Spa, il residuo debito al 1° gennaio 2020 dei n. 96 mutui 
di cui alla tabella A in premessa, individuati nell’elenco reso noto dalla Cassa DD.PP. Spa 
nella sezione dedicata del portale internet, alle condizioni riportate in premessa e che qui 
si intendono integralmente riportate. 



10 

 

2. di dare atto che l’operazione di rinegoziazione sarà perfezionata mediante la stipula tra 
l'ente e la Cassa DD.PP. Spa di un contratto secondo apposito schema che verrà 
predisposto dal responsabile del servizio competente e approvato con successivo atto; 

3. di dare atto che sono rispettate tutte le disposizioni normative del TUEL applicabili alla 
rinegoziazione  

4. di dare atto del rispetto del requisito previsto dall'articolo 41, della Legge 28 dicembre 
2001, n. 448, della riduzione del valore finanziario delle passività totali rinegoziate a 
carico dell'Ente.  

5. di iscrivere le rate nella parte passiva del bilancio, per il periodo di anni considerato nel 
relativo piano di ammortamento, nonché di soddisfare per tutta la durata dei mutui 
medesimi i presupposti di impignorabilità delle somme destinate al pagamento delle rate 
previsti dall’art. 159, c. 1, lett. b), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6. di dare atto che la posizione debitoria dell’Ente, prima e dopo il completamento 
dell’operazione, rispetta il limite stabilito dall’art. 204, c. 1, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e successive modifiche;  

7. di prendere atto che il Tesoriere, ai sensi di legge e sulla base delle indicazioni contenute 
nell’atto di delega, eseguirà i pagamenti di cui trattasi anche in assenza del relativo 
mandato; 

8. di impegnarsi, alla scadenza del vigente contratto di Tesoreria, a far assumere al nuovo 
Tesoriere tutti gli obblighi nascenti dalla presente deliberazione e a comunicare alla 
Cassa Depositi e Prestiti la ragione sociale del nuovo Tesoriere; 

9. di dare atto che il presente provvedimento determina riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economico finanziaria dell’ente quale minore spesa sugli esercizi 2020 e 
successivi pari alla ridotta rata di ammortamento derivante dall’operazione di 
rinegoziazione del mutuo; 

10. di demandare al responsabile del servizio gli adempimenti connessi alla realizzazione del 
presente provvedimento. 

11. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 175, c. 9-bis, d.Lgs. n. 267/2000. 

12. di dichiarare la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 

Benevento lì 26.05.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. 

GESTIONE DELLE RISCOSSIONI 

E DEI PAGAMENTI-TRIBUTI 

F.TO (Rag. Giuseppe CRETA) 

  



11 

 

PARERI 

 

OGGETTO: RINEGOZIAZIONE DI PRESTITI CONCESSI DALLA CASSA 

DEPOSITI PRESTITI S.P.A. (CIRC. N. 1300/2020) – DEROGA 

AUTORIZZATA DALL’ART. 113, D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34 

 

PARERE di REGOLARITA’ TECNICA Art.49 D.Lgs.267/2000 

 

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul 

presente atto parere favorevole/ non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Benevento lì 25.05.2020 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.TO (Dott.   Nicola  BOCCALONE) 

              

PARERE di REGOLARITA’ CONTABILE Art. 49 D. Lgs.267/2000 

                                                                                                                                                                                                                

     Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 

favorevole/non favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 

 

Benevento lì 25.05.2020 

 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.                                              IL DIRIGENTE AD INTERIM 
              PROGRAMMAZIONE E BILANCIO                                                 Settore Amministrativo-Finanziario  

               F.TO  (Dott. Serafino DE BELLIS)                             F.TO (Dott.  Nicola BOCCALONE)                                                                                                                                 

 
PARERE del Direttore Generale Art. 108 D.Lgs. 267/2000 

     

     Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere favorevole/non 

favorevole, con i poteri concessi ex articolo 108 del D.Lgs. n. 267/2000 e di cui al Decreto 

Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza. 

 

Benevento lì 25.05.2020 

                                                           IL DIRETTORE GENERALE 

                                                          F.TO  (Dott. Nicola BOCCALONE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

COPIA Deliberazione n.73 del 26.5.2020 del Presidente della Provincia 

 Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 26.5.2020 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 26.5.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 26 maggio al n. __1195_____ ai sensi 

dell’ art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

 IL MESSO NOTIFICATORE 

    F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 


